²⁵ RVC, vol. I, p. 178.

²⁶ *Ibidem*, p. 427.

²⁷ Riguardo la storia e le pertinenze alla Badia di Cava dei Tirreni, cfr. *La Badia di Cava nella storia e nella civiltà del Mezzogiorno medievale - Mostra di codici, pergamene, sigilli, mappe e carte geografiche in occasione del IX centenario della consacrazione della basilica abbaziale (1092 - settembre - 1992)*, a cura di G. Vitolo, F. Mottola, Ed. 10/17, Salerno 1992.

²⁸ RVC, vol. I, p. 72.

²⁹ A. VACCARO, *La Platea di Cassano. Storia dei poteri signorili ecclesiastici e laici nella Diocesi di Cassano (secc. XV-XVI)*, Cittadella Editrice, Assisi 2013.

³⁰ *Ibidem*, bandella.

Tra i possedimenti della Diocesi di Cassano apprendiamo ad esempio che, tra i casali abitati, vi era la terra di Aieta la cui chiesa retta da un abate era dedicata a S. Giovanni Battista:

«Casalia habitata, et inhabitata c. 4 à ter. /c. 2r/ In primis in civitate Cassani, extat Ecclesia Cathedralis totius diocesis sub vocabulo gloriose et intemerate Virginis Marie et est sita et posita extra menia dicte civitatis et habet iuxta se Palatium episcopale consistens in sala, cameris, stalla, criptilio et aliis membris necessariis et retro dictum Palatium extat iardinum destinatum ad opus dicti Palatii cum arboribus olivarum et siccomorum et sic confinatur, ex uno latere iuxta dictum Palatium et versus civitatem iuxta domum dicte ecclesie, iuxta domum Mattie de terra Trebisatiarum, iuxta ad muros cuiusdam ecclesie destrutte Sancti Nicolai de Platia, iuxta domum heredum Palmi de Stigliano vanella mediante, iuxta vicus qua itur ad collem rotundum, iuxta hortale Marchisii de Candida vallocello mediante, iuxta hortale Ioannes Francisci de Sancto Severino usque ad viam publicam mediante, iuxta viam publicam usque ad muros ecclesie. Que quidem ecclesia multum fuit reparata ornata et decorata a Marino Tomacello episcopo Cassanense ut apparet evidenter in armis et /c. 2v/ insignis de domo Tomacellorum appositis, depictis et sculptis in locis reparatis et ornatis per eum tam in hac civitate quam in plurimis locis dicte diocesis et ipsa cathedralis ecclesia habet infrascripta siurisdictiones et prerogativas videlicet. Item sunt in eadem ecclesia quatuor dignitates Archidiaconatus, Decanatus, Cantoratus et Thesaureratus. Ac etiam sunt canonici numerarii, que dignitates et canonici sunt prebendati et habent aliqua annexa prout infra apparebit in annotatione benefitorum collatio, quarum dignitatum et canonicatum pertinet ad episcopum.

Item habet dicta ecclesia sub se settem abbates de mitra ecclesia videlicet Abbas Sancti Angeli seu sancte Venere de terra Albidone, Abbas Sancte Marie de Fontana de Circlaris, Abbas Sancte Marie Aqueformose de Altomonte, Abbas Sancte Marie Casalis Ungri, Abbas Sancti Basilii de Castrovillaribus, Abbas Sancti Bartolomei terre Abbatis Marci, Abbas Sancti Ioannis Baptiste de terra Aieta»³¹.

³¹ *Ibid.*, p. 62.

Ancora nella terra di Aieta si trovano quattro chiese parrocchiali, tuttora esistenti, ossia: S. Maria di Dentro, con dignità di arcipresbiterato; S. Maria di Fuori; S. Biagio e S. Nicola. Si legge, infatti, nel documento:

Aieta.

In terra Aiete extant quattuor ecclesie Parrochiales videlicet ecclesia Sancte Marie dentro, Sancte Marie de Fora, Sancti Nicolai et Sancti Blasi et in dicta ecclesia Sancte Marie dentro est dignitas archipresbiteratus. In quibus quidem ecclesiis ipsa mensa episcopalis habet iura vivorum et mortuorum et funeralium prout infra particulariter apparet videlicet³².

C'era poi la consuetudine di seppellire personaggi importanti all'interno delle chiese, con relativa tassa da destinare alla Mensa vescovile. È il caso, nuovamente, della chiesa di S. Maria di Dentro. Si legge nel testo che:

Censualia sepulchrorum in quibus habetur quarta.

In primis in ecclesia Sancte Marie dentro sepulchrum heredum domni Bernorii et fratris Gautulani tenetur solvere anno quolibet grana duo cum dimidio. Dico gr. II ½³³.

Parimenti avveniva nella chiesa di S. Biagio, laddove:

In Sancto Blasio

Angelus de la Provitera pro sepulchro extra ecclesiam tenetur solvere anno quolibet grana duo. Dico gr. II.»³⁴; poi In Sancta Maria de fora, dove Ioannutius de monaco pro uno sepulchro tenetur solvere anno quolibet grana quinque. Dico gr. V.

Franciscus Pizzutus pro uno sepulchro tenetur solvere anno quolibet grana duo cum dimidio. Dico gr. II 1/2. Petrus de la Provitera pro uno sepulchro tenetur solvere anno quolibet grana quattuor. Dico gr. IV. Fina grana notarii Notii pro uno sepulchro tenetur solvere anno quolibet gr. duo cum dimidio. Dico gr. II ½³⁵.

³² *Ibid.*, p. 223.

³³ *Ibid.*, p. 225.

³⁴ *Ibid.*

³⁵ *Ibid.*, p. 226.

E ancora:

In Cappella Sancti Spiritus, in cui Matheus de Calle pro uno sepulchro tenetur solvere anno quolibet grana quinque. Dico gr. V et pro eodem sepulchro extat petium unum terre tumulo rum quattuor in contrata ubi dicitur Segrita. Et nota quod ipsa mensa episcopalis quando conceditur aliquod /c.126r/ sepulchrum denovo habet quinta mintrature et est de annuo censu presentium et futurorum. Censualia Guglielmus Montisani de Aieta pro quadam domo intus dictam terram in contrata Porte Guglielmi Montisani iuxta domum qui fuit quondam magistri Petri de Rainaldi et viam publicam tenetur solvere anno quolibet ipsi mense episcopali grana quinque et medium. Dico gr. V 1/2. Domnus Angelus de Lancillotto pro uno sepulchro in ecclesia Sancti Blasi tenetur solvere ipsi mense episcopali anno quolibet grana quinque. Dico gr. V. Heredes Domni Bernorii Gautulani pro una domo extra muros in Sancto Stephano tenetur solvere anno quolibet ipse mense episcopali grana decem. Dico gr. X.

Extat ibi Abbatia Sancti Ioannis Baptiste collatio cuius pertinet ad episcopum et tenetur ad censum anno quolibet tarenorum sex. Dico tr. VI et de cera pura libras duas. Dico lb. II. Extat etiam alia ecclesia extra muros que nuncupatur Sancta Maria de la Grotta et tenetur solvere anno quolibet de cera libras duas. Dico lb. II.³⁶.

Nello stesso territorio:

Extat etiam quedam Abbatia antiqua sub vocabulo Sancti Stephani et est ipsius mense episcopalis cum casalenis et territorio ibidem contiguus et tenebatur solvere anno quolibet ipsi mense episcopali tarenos sex³⁷.

Per quanto concerne Scalea, il testo della Platea riporta la presenza di due chiese parrocchiali intitolate una S. Maria d'Episcopio, con dignità di cappellano e anticamente sede episcopale; e S. Nicola, con dignità di arcipresbiterato, per le quali, la Mensa episcopale percepiva gli *iura vivorum et mortuorum*. Così recita il documento:

In terra Scalee extant due ecclesie Parrochiales videlicet una sub vocabulo Sancte Marie de Episcopio in qua est dignitas Cappellanatus et antiquitus erat episcopatus et exinde dicta est Sancta Maria de Episcopio. Alia est sub vocabulo Sancti Nicolai in qua

³⁶ *Ibid.*

³⁷ *Ibid.*, p. 227.

est dignitas archipresbiteratus et ipsa mensa episcopalis habet in eisdem ecclesiis iura vivorum et mortuorum prout infra particulariter apparet videlicet;

e inoltre:

*Item habet quartam sepulchrorum tam in supradictis duabus ecclesiis quam in conventu Sancti Francisci et aliis ecclesiis tam in sepulchris ecclesiarum qua etiam in sepulchris patronorum et privatorum»³⁸; per quanto attiene ancora i diritti sui vivi, la mensa episcopale ha: *quartam decimarum frumenti, ordeï, fabarum et omnium aliorum fructuum percipiendorum anno quolibet per sacerdotes in dictis duabus ecclesiis Sancte Marie et Sancti Nicolai*³⁹.*

La Mensa episcopale aveva, nel medesimo territorio, un edificio munito di torre, quattro stanze, una sala e una stalla che, secondo un'antica platea, costituivano l'antica sede del palazzo episcopale:

*Item ipsa mensa episcopalis habet in dicta terra domum unam palatiam cum turri, cum sala et quattuor membris et stalla subtus iuxta Plateam publicam iuxta domum Bernardini de Canobio iuxta vanellam universitatis iuxta hortum Nardi de Maria versus marinam, et iuxta viam mergulatam universitatis, que quidem domus alias fuit Palatium episcopale*⁴⁰.

Per quanto riguarda il territorio di Tortora, all'interno del testo vengono menzionate quattro chiese: la chiesa parrocchiale di S. Pietro Apostolo con dignità di arcipresbiterato; le chiese dell'Annunziata, di S. Sofia, di S. Michele e di S. Sebastiano; nonché la cappella della Beata Vergine dell'Annunciazione, per le quali la Mensa vescovile percepiva gli *iura vivorum et mortuorum*, così come per tutte le chiese presenti sia dentro che fuori le terre tortoresi. Come si evince dalla Platea, infatti:

Turtura

*In terra Turture extat una ecclesia Parrochialis sub vocabulo Sancti Petri Apostoli est in ea dignitas archipresbiteratus et ipsa mensa episcopalis habet in ea iura vivorum et mortuorum prout infra particulariter apparet videlicet*⁴¹.

Il testo continua evidenziando che:

Item habet quartam sepulchrorum tam in dicta ecclesia Sancti Petri quam est in aliis ecclesiis intus et foris dicte terre, et extat consuetudo quod sepelliens intus dictam

³⁸ *Ibid.*, p. 228.

³⁹ *Ibid.*

⁴⁰ *Ibid.*

⁴¹ *Ibid.*, p. 221.

ecclesiam Sancti Petri solvere tenetur tarenos sex. In ecclesia vero Annuntiate extra muros solvere tenetur tarenos duos pro quolibet defuncto. Item habet ecclesia Sancte Sophie concessa illis de domo paganorum solvet anno quolibet de cera libras duas. Dico lb. II. Ecclesia Sancti Michelis concessa illis de domo Milatis solvet anno quolibet de cera libram unam. Dico lb. I. Ecclesia Sancti Sebastiani extra muros tenetur solvere anno quolibet ecclesie Cassanensis de cera pura libras tres videlicet lb. III⁴².

All'interno della Platea viene, inoltre, fatta menzione di una cappella:

Extat et aliud benefitium sub vocabulo Annuntiationis Beate Marie Virginis in quadam cappella sita et posita intus predictam ecclesiam Sancti Petri quam cappellam fondavi quondam Domna Rosa de Stabile, collatio cuius pleno iure pertinet et spectat ad mensam episcopalem, et habet infrascripta bona videlicet olivitellum unum extra muros iuxta ecclesiam Sancti Iacobi et iuxta hortum Thomasii de Pagano⁴³.

A Verbicaro, secondo quanto riportato ancora nella Platea, esistevano due chiese parrocchiali, quella di S. Pietro con dignità di arcipresbiterato; e la chiesa di S. Maria del Piano, dalle quali la Mensa vescovile percepiva i diritti sui vivi e sui morti. Nel testo si legge infatti:

Virvicarium.

In terra Virvicarium sunt due ecclesie parrochiales, una videlicet sub vocabulo Sancti Petri in qua est dignitas archipresbiteratus et alia sub vocabulo Sancte Marie de Pianeto in quibus quidem ecclesiis mensa episcopalis habet iura vivorum et mortuorum funeraliumque ut infra particulariter apparet videlicet⁴⁴.

Nel *castrum* di Mercurio vi era una chiesa di nome S. Maria, un tempo parrocchiale e con dignità di arcipresbiterato e da cui la Diocesi di Cassano raccoglieva gli *iura vivorum et mortuorum*:

Mercurium.

Extat castrum inhabitabile quod nuncupatur Mercurium et est ibi ecclesia que erat parrochialis et habet dignitatem archipresbiteratus et est sub vocabulo Sancte Marie et ipsa mensa episcopalis habebat in ea iura vivorum et mortuorum et funeralium prout habet in terra Urso Martii⁴⁵.